mulae, qua | permittitur iudici rem alicui ex litigatoribus 20
adiudicare, uelut si inter coheredes familiae eriscundae
agatur, aut inter socios communi diuidendo, | aut inter ui- 22
cinos finium regundorum: nam illic *ita est* QVANTVM | ADIV-
§ 43. DICARI OPORTET, IVDIX 'TITIO ADIVDICATIONE. Condemna-
tio est ea pars formulae, qua iudici condemmandi || absol- 203.
uenduae potestas permittitur, uelut haec pars | formulae 51 a.
IVDIX NVMERIVM NEGIDIVM AVLO AGERIO SESTERTIVM X MI-
LIA CONDEMNA. SI NON PARET | ABSOLVE; item haec IVDIX
NVMERIVM NEGIDIVM AVLO AGERIO 'DVM TAXAT X MILIA CON-
DEMNA. S| I NON PARET ABSOLVITO; item haec IVDIX NV- 4
MERIVM NEGIDIVM AVLO AGERIO 'CONDEMNA|TO et reliqua, ut
§ 44. non adiciatur 'DVM TAXAT [X MILIA]. Nec tamen istae

(1) pro TITIO Sabin. (System. 6. p. 329.) coniec. VTRIQUE aut ALTERVTRI
Quod non probandum est: TITIO in formula est, ut significetur uni
cuique ex litigatoribus adiudicari posse, neque Au'o Agerio neque
Numerio Negidio soli. nec opus est cum HIA facere TITIO (AVT SEIO)
(2) *index et tum promittit' C.* (3) *dumtaxat' C. sec. Bl.* quod
Huschk. explic. *dumtaxat' C.* HIA: DVM TAXAT X MILIA. Edd. m. l. cum cett.,
DVM TAXAT [X MILIA] (4) *qm* ins. C. cf. not. 3. (5) Gö. 2.:
SI NON PARET, ABSOLVITO. § 44. (*Neque tamen semper*) de coniectura
Sau. et Gö. *da (di) nra (na)* (pro *da (dm) nra*) C. Horum postrema
primus Unterh. rectius interpretatus est, *na* i. e. non tamen: quibus
utrum *semper* subici debet disputatur. Quae supersunt *di* uel *di*
Unterh. ita capit, *di* (dum taxat), Bl. et Hushk. *di (qm)* i. e. dum ta-

D. de iudiciis 5.1. fam. erisc. Vid. Paul. S. R. 1. 18. § 4. I. de obl. q.
qu. ex contr. 3. 27. § 4. I. de off. iud. 4. 17. Greg. Cod. De fam. erisc. et comm.
diu. 3. 4. (6?) ed. Haen. p. 20. sqq. Familiae eriscundae: Th. C. 2. 24. Dig.
10. 2. Cic. de or. 1. 50. 237. i. f. Cod. Communia utriusq. iudicii tam
fam. erisc. quam comm. diuid. 3. 38. comm. diuid. Vid. Paul. l. c. § 1. 5.
§ 3. I. tit. cit. 3. 27. § 5. I. de off. iud. 4. 17. Communi diuidendo: Th. C.
2. 25. Dig. 10. 3. Cod. 3. 37. et cit. tit. C. 3. 38. Ulp. L. 31. D. pro socio
17. 2. Paul. L. 46. D. de O. et A. 44. 7. fin. reg. Vid. Paul. S. R. 1. 16.
§ 6. I. de off. iud. 4. 17. Finium regundorum: Th. C. 2. 26. Dig. 10. 1. Cod.
3. 39. Frontin. de controu. agror. 44. 8. sqq. ed. Lachm. § 43. Vid.
§ 47. 52. 57. 68. 73. post med. 86. sq. Ulp. L. 68. D. de R. V. 6. 1. Paul. L. 18.
pr. D. de D. M. 4. 3. item L. 15. D. de neg. gestis 3. 5. Marcian. L. 5. § 1. D.
de in lit. iur. 12. 3. Ulp. L. 4. § 2. eod. L. Rubr. c. 20. cit. § 44. Vid.

omnes partes simul inueniuntur, set quaedam inueniuntur,
quaedam | non inueniuntur: certe intentio aliquando sola
inuenitur, sicut in praedicialibus formulis, qualis est 'qua
10 *quaeritur* aliquis libertus sit, uel quanta dos sit, et aliae
complures; demonstratio autem et adiudicatio et | conde-
12 mnatio 'numquam solae inueniuntur, 'nihil [enim] 'omni'no
[demonstratio] sine intentione uel condemnatione ualet; item
13. 14 'condemnatio uel | adiudicatio sine demonstratione uel in-

xat decem milia, Puchta ($\bar{x}\bar{m}$), Gö. $\bar{q}t$. i. e. quantum. La. Ego \bar{n}
pro nec sumpsit. Ed. l. dedi: DVM TAXAT X MILIA [*Neque tamen semper*]
Ed. m. 4. e. Gö.: adiciatur **. HIA, quasi aperte C. sic haberet: DVM-
TAXAT X MILIA. Pro nec quod retineo, cett. edd. non (1) (in
omnibus formulis) ins. HIA. inutiliter. (2) *quaeritur C.*
(3) Hollw. (*Civilproc.* II. p. 335. not. 41.) prop.: [an] aliquis [liber uel]
libertus quod displicet. (4) *nuncq' C.* (5) * (pro x) C. Pari
fere iure atque nihil enim possit etiam nam nihil (n) (6) *demon-*
stratio ex C. omnino, quod omittunt, fieri uolunt de Scheurl (*Beitr.*
1852. p. 136.), Bremer (*Rhein. Mus. f. Phil.* 1860. p. 487.), Bluhme (*Ztsch. f.*
Rechtsgesch. III. p. 12.), Hollw. (*Civilpr.* II. p. 229. not. 52.). Sed uerum
non est demonstratio scribi posse per *ostrao* uel *dmontrao*, nec omni-
no (quod Gaius amat) abundat, ut et paulo post habemus nullas uires
habet. HIA deq. omnino. demonstratio, reuocans hoc nomen ex sq.
uersus demonstratione ubi hoc omisit, quod neutrum iure fecisse mihi
uidetur. Equidem nunc u. demonstratio propter similitudinem praec-
edentis omnino neglegenti librario excidisse sumpsit. (7) Edd.
hic ponunt (demonstratio), quod nomen cum Gö. l. edd. m. non inser.
Cf. proxime sup. not. (8) Nunc e. Unterh. (probantib. Gö. Bl.
Hollw. HIA) a librario post u. intentione male posita uel adiudicatione
dempta syllaba ne huc conlocui. malim tamen etiam nunc (quod
HIA quoque male uidetur) inuerso ordine scribatur item adiudicatio
uel condemnatio. Gö. 2. et ed. m. 2. ipsa C. uerba sine emendatione ex-
hibent. Ed. m. 4. et Gn. cum La. uncinis inclusa uocabula pro inter-
polatis dederunt, sic: 'item condemnatio sine [demonstratione uel]
intentione [uel adiudicatione] n. u. h.' quod non obseruauit Scheurl
l. c. qui uoluit, 'item condemnatio sine demonstratione uel intentione
uel adiudicatio [sine demonstratione et intentione et condemnatione] ne
n. u. h.' HIA u. demonstratione uel eiecit. non recte (cf. praec. nots.)
Bremer l. c. contra Gaiantum morem languidius molestiusque idem

3. 123. 4. 94. Paul. S. R. 5. 9. § 1. § 13. I. de actionib. 4. 6. cum Theophilo
ad h. l.

tentione nullas vires habet, et ob id numquam so[lae] in-
ueniuntur.

§45. Set eas quidem formulas in quibus de iure quaeritur,¹⁶
in ius conceptas uocamus, quales sunt quibus intendimus
NOSTRVM ESSE ALIQUID EX IVRE QVIRITIVM, AUT NOBIS DARE¹⁸
OPORTERE aut PRO FVRE DAMNVM [DECIDERE OPORTERE; in]

§46. quibus iuris civilis intentio est. ceteras uero in factum
conceptas uocamus, id est in quibus nulla talis intentionis
conceptio est, [set] initio formulae nominato eo quod fa-
ctum est, adiciuntur ea uerba per quae iudici damandi²²
absolue[n]diue potestas datur; qualis est formula qua utitur
patronus contra libertum qui eum contra edictum praeto-
ris in ius uocat: || nam in ea ita est RECUPERATORES SVN-
TO. SI PARET ILLVM PATRONVM | AB ILLO [ILLIVS] PATRONI

quod illa transpositione u. uel adiudicatio efficitur, totum uersum
ita interpolando efficere temptauit: ualet; [item adiudicatio sine de-
monstratione et intentione nihil ualet;] item condemnatio sine dem.
uel int. null. uir. habet. (1) Unterh. habent. inutiliter. Gö.

habet: ob Propter praecedens habet alterum et omissum est, ut La.
etiam conprobat, qui tamen (ut nec HIA) et in textum non recepit,
quod ex m. edd. 3. 4. Gn. recepit. (2) uui/C. (3) dari
Gö. HIA. (4) decidi Gö. HIA. decidi oportere uix admitti po-
terit. (5) recuperatores s. C. (6) patrono liuerto C. (illius)
patroni om. edd. HIA ded.: PATRONI EIVS quasi p. C. esset patronie.
facilius librarius illius propter praec. illo omiserit. Sic etiam Holl-
weg (Civilpr. II. p. 319.).

§ 45. Vid. §§ 41. 47. 60. 3. sqq. profure d. d.] et supra § 37. Ulp. L.
7. pr. D. de condict. fart. 13. 1. et L. 46. § 5. Afr. L. 6. § 1. 2. 5. D. de fart. 47. 2.
L. 9. § 2. i. f. D. de minorib. 4. 4. Vid. L. 7. § 14. D. de pact. 2. 14.

§ 46. Vid. §§ 183. 187. 47. 60. 105. § 3. I. de poena tem. litig. 4. 16. Ulp. L.
25. § 1. D. de O. et A. 44. 7. L. 4. § 1. LL. 12. 24. Mod. L. 25. et pass. D. de in
ius uoc. 2. 4. § 12. I. de action. 4. 6. Cod. De in ius uocando 2. 2. Dig. Si
q. in ius uocatus non ierit s. quis eum uocauerit quem ex edicto non
debuerit 2. 5. In ius uocati ut eant aut satis uel cautum dent 2. 6.
Ne quis eum qui in ius uocabitur, ui eximat 2. 7. Qui satis dare ce-
gantur etc. 2. 8. De recuperatoribus uid. etiam edict. Venafra. ad
§ 30. cit. Cic. in Verr. II. 3. 28. 69. (recuperatorum. quorum cuius R. ne-
mo erat). in Cae. diuin. 17. 56. Fest. u. Reciperatio. Notae Pap. ed.
Momms. p. 327. n. 10. R. S. recipatores sunt[o].

LIBERTO CONTRA EDICTVM ILLIVS PRAETORIS | IN IVS VOCA-
TVM ESSE, RECUPERATORES ILLVM LIBERTVM | ILLI PATRONO
SESTERTIVM X MILIA CONDEMNATE. SI NON PARET, ABSOLVITE.
ceterae quoque formulae quae sub titulo DE IN IVS VO-
CANDO propositae sunt, in factum conceptae sunt, uelut
aduersus eum qui in ius uocatus neque uenerit neque
iudicem dederit; item contra eum qui ui exemerit eum
qui in ius uocatur; et denique innumerabiles eius modi
aliae formulae in albo proponuntur. Set ex quibusdam §47.

causis praetor et in ius et in factum conceptas formulas
proponit, uelut depositi et commodati: illa enim formula
quae ita concepta est IVDIX ESTO. QVOD AVLVS AGERIVS
APVT NVMERIVM NEGIDIVM MENSAM | ARGENTAM DEPOSITVIT,
QVA DE RE AGITVR, QVIDQVOD OB EIAM REM NVMERIVM NEGI-
DIVM AVLO AGERIO DARE FACERE PARET OPORTERE EX FIDE
BONA, EIVS IVDIX NVMERIVM NEGIDIVM | AVLO AGERIO CON-
DEMNATO, NISI RESTITVAT. SI NON PARET, ABSOLVITO, in ius
concepta est: at illa formula quae ita concepta est IVDIX

(1) x mil C. v milia ex § 3. I. de poena tem. litig. 4. 16. (poenam
solidorum quinquaginta) Ulp. LL. 12. 24. Mod. L. 25. D. de in ius uoc. 2. 4.
(quinquaginta aureorum) nolui Sauin. (Syst. 5. 79.) prob. Husch. HIA:
X MILIA. adn., poterat haec ordinaria poena [H. S. V. M.] ex causa augeri.
(2) condemnate s. n. p. a C. condemnato et absoluuto Gö. 1. 2. Heft. al.
(3) qui exem. C. (pro qui) qui ui iam ed. m. 2. dedi et secutus est La.
qui (ui) HIA. (4) u. eu C. (5) deposuisset C. (6) fort.
PARET. OPORTERE Husch. Dedimus nunc quod HIA habet. (7eo =
facere oportet, in C. est pro jpo = facere paret oportere.) Edd.:
OPORTET. (7) id ins. C. Husch. correxit. Fort. id in C. est
pro rei. (8) nr C. edd. Husch. interpretatus est. In C.
formula sic scripta est: qd qd obe am rem n. n. a. a. j. e. o. ex fide bona eius id
iud. n. n. a. a. condemnato n. r. s. n. p. a. De NISI RESTITVAT dubitat Keller
(Grdr. ü. Inst. p. 115.) (9) ad C.

§ 47. Vid. § 60. Ulp. L. 1. § 1. D. depositi 16. 3. Iul. et Marcell. ap. Ulp.
L. 19. D. eod. Iul. ap. Paul. L. 9. Ulp. L. 13. D. de O. et A. 44. 7. Cic. de inu.
1. 8. 11. 2. 21. 62. QVA DE RE AG.] Vid. Cic. pro Mur. 13. § 28. NISI
RESTITVAT] Vid. Ulp. l. c. § 21. redd. non esse] Vid. Ulp. cit. L. 1. § 16. D.
16. 3. et L. 3. § 1. D. commodati 13. 6.

ESTO. SI PARET AVLVM AGERIVM A[PVT NVMERIVM NEGIDIVM 18
MENSAM ARGENTEAM DEPOSVISSE EAMQVE DOLO MALO NVME-
RH NEGIDII AVLIO AGERIO REDDITAM NON ESSE. QVANTI EA RES
ERIT. TANTAM | PECVNIAM IVDIX NVMERIVM NEGIDIVM AVLIO 20
AGERIO CONDEMNATO. SI NON PARET, ABSOLVITO. in factum |
concepta est. similes etiam commodati formulae | sunt. 22

§48. Omnium autem formularum quae condemnationem ha-
bent, ad pecuniariam aestimationem 'con|demnatio concepta
est: itaque et si corpus aliquod petamus, || 'uelut fundum, 205.
hominem, uestem, aurum, argentum, iudex non ipsam rem 66a.
condemnat eum cum quo actum est, | 'set ut olim fieri t.s.

§49. solebat, aestimata re pecuniam eum | condemnat. Con- 4
demnatio autem vel certae pecuniae in formula ponitur vel

§50. incertae. certae pecuniae in ea formula | qua certam
pecuniam petimus; nam illic ima parte formulae ita est

IVDIX NVMERIVM NEGIDIVM AVLIO AGERIO SESTERTIVM X MILIA
§51. CONDEMNATA. SI NON | PARET, ABSOLVE. incertae 'uero 8
condemnatio pecuniae dupli|cem significationem habet: est
enim una 'quidem cum aliqua | praefinitione, quae uulgo 10

(1) *condemnation* C. (2) Post Gö. et Huschk. in ed. m. 1. locus
ex 2. 13. restitutus est. *uelut fundum, mox incipium, uestem* ———
mutatum, in | ded. Hefft. Gö. 1. 2. lacunae indicationes habent.
(3) ex C. sicut cum M.S. Mayero (ad Gaii Inst. comm. 4. § 48. Tubing.
1853.) nunc feci *sed* ut Edd. pleraeq. fere omnes *sicut* retinentes
sed ante sq. *aestimata* inserunt, (hoc (*sed*) non ins. Gö. 1. Gn.) Con-
tra id quod nunc dedimus disputant e. Huschk. multi. (Olim etiam is
cuius sacramentum iniustum indicatum erat, pecuniae condemna-
tus est.) (4) *Malim uero pecuniae cond.* (5) Ex C. *quae*
nunc feci *quid* Edd. omnes solum *cum* dederunt.

§ 48. Vid. §§ 44. 52. 57. 2. 13. § 32. I. de action. 4. 6. e. Theoph. ad h. l.
Pomp. ap. Ulp. L. 21. § 3. D. de rec. arb. 4. 8. Cels. L. 13. § 1. Ulp. L. 59. § 2. cf.
L. 6. § 1. D. de re iud. 42. 1. item L. 9. § 2. D. de statu lib. 40. 7. (ea enim in
obligatione consistere quae pecunia lui praestari que possunt.) Cod.
De sententia quae sine certa quantitate profertur 7. 46. § 49. sqq.
Vid. supra § 43. ibiq. c. it. ll. § 50. Vid. Quintilian. Inst. or. 4. 2. 6.
Cic. pro Rose. com. 5. 14. § 51. Vid. 3. 224. Fest. n. *Taxat* (ed. Mull.
p. 356.) Cic. pro Tull. 7. Quintilian. decl. 13. L. Rubr. c. 20. Paul. L. 39.

dicitur cum taxatione, 'uelut si *incer|tum* aliquid 'petamus;
12 nam illic *ima parte* formulae | ita 'est EIVS IVDIX NVMERIVM
NEGIDIVM AVLIO AGERIO DVM *TAXAT* X MILIA CONDEMNATA. SI NON |
PARET, ABSOLVE. *set diversa* est quae infinita est, uelut si
14 rem aliquam a possidente nostram esse petamus, id est si
in rem agamus | uel ad exhibendum; nam illic ita est
16 QVANTI EA RES ERIT | TANTAM PECVNIAM IVDIX NVMERIVM NE-
GIDIVM AVLIO AGERIO CONDEMNATA. SI NON PARET, ABSOLVITO.
18 'Qui de re uero est iudex si condemnat, certam pecuniam §52.
condemnare debet, etsi certa pecunia in conde|mnatione po-
20 sita non sit: debet autem iudex 'attendere, | *ut cum* certae
pecuniae condemnatio posita | sit, neque maioris neque mi-
22 noris summa 'petita | condemnet, alioquin litem suam fa-
cit; item si taxatio | posita sit, ne 'pluris condemnet quam
'taxatum sit, alias enim | similiter litem suam 'facit: minoris
206. autem damnare || ei permissum est

66b.
t.s.

(1) *Sequentia* magnam partem ex Bl. demum schedis cognita in Gö.
1. desunt. (2) *putamus* C. (3) *est EIVS* (cf. p. 204. §. 15.),
non *est EIVS* nunc scripsi. nam in C. est *tr(r)* unde La. fecit *tr*.
Formulam explicauit Huschk., ante quem *est EIVS* edd. non dederunt.
(4) Ex C. *ai(i)*... *err* a edd.: *absolue. diuersa* Nunc ego feci *tr* *diuer-*
ra cf. not 5. pag. praec. (5) *absoluit* C. ABSOLVE HIA. (6) *qde-*
reuer iudex C. inde La. quem ed. 2. secutus eram, *Quid ergo est? iu-*
dex quod merito Huschk. reprobauit, referens ad L. 1. C. de serui-
tut. 3. 34. et Cic. pro Rose. com. 16. § 47. Hefft. (coll. 3. 224.) dedit: *Q. d.*
e. r. e. v. e. (= quod de ea re ei uisum est) *iudex* Gö. asteriscos posuit.
Bl. noluit: *Qua de re* (7) *attendere*... m C. (8) *petita* C.
unde HIA: *petita nummo* quasi *fuisset n* et ea littera significaret
nummo. in adn. refert ad Cic. pro Rose. com. 4. 10. 11. Plaut. Most.
3. 1. 141. (9) *plures* C. (10) *facit* C. (11) HIA in
textu pergit: *atqui si infinita sit condemnatio, quanti uelit, iudex con-*
demnare potest.

§ 1. D. de op. lib. 38. 1. Iau. L. 9. D. de in lit. iur. 12. 3. Dioclet. et Max. L. 4.
C. de A. E. et V. 4. 49. L. 3. C. de inut. stip. 8. 39. Vid. etiam §§ 2. 3. I. de
off. iud. 4. 17. Gai. infra § 54. et ibi c. it. ll. § 52. Vid. § 48. cum ll.
ibi indicatis. *constring.*] Vid. infra § 57. Senec. de benef. 3. 7. 5. de
elem. 2. 7. 3. *litem suam f.*] Vid. pr. I. de obl. q. q. ex del. 4. 5. Gai. L.
6. D. de e. o. cogn. 50. 13. Ulp. L. 15. D. de iudic. 5. 1.

(§52^a) — — — — — §. 2. — — — — —¹ | .. formulae — —
intendere debent — — — — — condemnatione constringi⁴
— | — — — — — §. 5...7. — — — — —

§53. Si quis intentione plus complexus fuerit, causa cadit, id⁸ est rem perdit, nec a praetore in integrum restituitur praeterquam | quibusdam casibus, in quibus praetor edicto succurrit⁶ — — — — — §. 11. — — — — —
— — — — — Plus autem IIII | modis petitur: re. tempore,¹² loco, causa. re, ueluti si quis pro x | milibus quae ei debebantur, xx milia petierit, aut si is cuius | ex parte res est,¹⁴ totam rem uel maiore ex parte suam esse intenderit; tempore, ueluti si quis ante diem uel¹⁰ ante condicionem | petierit; loco¹¹ plus¹⁶ petitur ueluti cum quis id quod certo loco¹³ sibi | dari promissum est, alio loco¹³ petit sine commemoratio^{ne} illius loci, uerbi¹⁸

(1) Versus 2...7. sic refinxit HIA: § 52^a. Unde quibus certae pecuniae datur formula, eandem dari oportere intendere debent, quia iudex tum etiam certa condemnatione constringitur. | quodsi aliud certum quid praeter pecuniam petitur, tantum intentio iudicem constringit, quia non aliter condemnare potest, quam si id ipsum, quod intenditur, parat dari oportere. (2) causa cadit, id est ex Inst. Unterh. GÜ. 1. 2. asteriscos posuit, et ob id Hollw. ex § 68. noluit. (3) Hollw. ad Inst. rest. (4) GÜ..... Unterh. nisi in Heft. dedit nisi La. fecit pterq̄ (5) La. restituit. in qui us actore — — — — — ded. Heft. (6) ueluti si | minor XV annorum propter aetatem aut maior magna | causa iusti erroris interueniente lapsus sit. suppl. HIA. fusius Inst. l. e. (7) In sqq. nunc C. lacunas ex Inst. suppleui, ut priorib. edd. in adnot. feci. Similiter HIA. (8) re tempore C. (9) enim — — — — — ed. m. 4. cum La. Recte HIA ex C. et Inst. ei sed male contra C. et Inst. debentur. (10) ante om. HIA. (11) pro plus...cum HIA: ueluti si (12) sibi om. HIA. (13) HIA: sine commemoratio^{ne} eius loci petierit, uerbi gr. si is, qui stip. est: X MILIA EPHESI |

§ 53. Vid. §§ 56. 68. 131. § 33. L. de action. 4. 6. Paul. S. R. 1. 10. 1. 13. § 5. (Consult. 5.) Fgm. Vat. § 53. Diocl. et Max. L. 2. Herm. Cod. de calumn. et plus petendo 5. (Consult. c. 5. cit.) (.. plus enim petitur, sicut responsis prudentium continetur, summa, loco, tempore, causa, qualitate, aestimatione.) Call. L. 1. pr. D. de interr. i. i. fac. 11. 1. Plant. Most. 3. 1. 121. sqq. Cic. de inu. 2. 19. 57. i. f. de orat. 1. 36. 166. sq. orat. partitt. 28. 99. pro Rose Com. 4. 11. Auct. ad Herenn. 1. 12. 22. Quintilian. Inst. or. 3. 6.

gratia si is qui ita stipulatus est EPHESI | DARE SPONDES? ²⁰ DARE SPONDEO ² — — — — —
²² §. 21. — — — — — | ² DARE OPORTERE — — — — —
— — — — — | — — — — — §. 23. 24. — — — — — ||
^{207.} petere id est non adiecto loco; causa plus petitur uelut^(§53^a.) si quis | in intentione tollat electionem debitoris quam is habet obligationis iure, uelut si quis ita stipulatus sit ⁴ SESTERTIUM | X MILIA AUT HOMINEM STICHVM DARE SPONDES? deinde alter^{utrum} solum ex his petat; nam quamuis petat ⁶ quod minus est, plus tamen | petere uidetur, quia potest aduersarius interdum facilius | id praestare quod non petitur: similiter si quis genus stipulatus sit, deinde speciem petat, uelut si quis purpuram stipulatus sit generaliter, ¹⁰ deinde | Tyriam specialiter petat; quin etiam licet uilissimam petat, | idem iuris est propter eam rationem quam ¹² proxime diximus: | idem iuris est si quis generaliter hominem stipulatus sit, deinde nominatim aliquem petat, uelut ¹⁴ Stichum, | quamuis uilissimum. itaque sicut ipsa stipulatio concepta | est, ita et intentio formulae concipi debet. ¹⁶ Illud satis | apparet in incertis formulis plus peti non posse, §54.

(1) despondeo C. (2) Quae in Inst. sequuntur, sic inmutata in breuius contraxit HIA: deinde Ephesi mentione | detracta, Romae pure sic intenderit: SI PARET AVLVX AGERIVM NVMERIO NEGIDIO X MILIA | DARE OPORTERE; plus enim petere intellegitur, quia | pura intentione promissori utilitatem adimit, quam habere | t, si Ephesi solueret. Ephesi tamen recte potest etiam pure || (3) dare opulore. p(r)... C. dare. plus ed. m. 4. HIA recte puto explicauit. (4) id est C. nunc e. Hollw. et HIA dedi id est olim e. GÜ: id etiam Inst. pura actione recte agit. (5) a' P' utr' eor' ex C. eor' om. edd. Nunc cum HIA feci sol' Inst.: alterum petat. (6) e pa pp C.

60. Senec. de ben. 3. 8. 4. (tam tarde dedit, ut plus praestaturus fuerit, si cito negasset). epist. 48. 1 (formula cecidisse). Suet. Claud. 14. [De recent. iure uide §10. I. de except. 4. 13. Cod. De plus petitionib. 3. 10.] in intentione] Vid. § 131. Fgm. Vat. l. e. et cf. infra §§ 57. sqq. 68. quibusdam casibus] Vid. §§ 57. 125. et § 33. l. cit. Gai. L. 46. § 3. D. de procur. 3. 3. § 54. Vid. Cic. pro Rose. com. l. e. Paul. S. R. 3. 8. § 2. Gai. L. 76. § 1. D. de

quia, | cum certa quantitas non petatur, sed QUIDQVOD ad-
 uersarium DARE FACERE OPORTERET intendatur, nemo po-¹⁸
 test plus intendere. idem | iuris est et si in rem incertae
 partis actio data sit; ²uelut si | heres QVANTAM PARTEM pe-²⁰
 tat IN EO FVNDQ, QVO DE AGITVR, | PAREAT IPSIVS ESSE: quod
 §55. genus actionis in paucissimis causis dari solet. Item ²²
 palam est, si quis aliud pro alio intenderit, | nihil eum peri-
 clitari eumque ex integro agere posse, quia | ³-----
 ----- uelut si is qui hominem Stichum || petere deberet, ^{208.}
 Erotem petierit; aut si quis EX TESTAMENTO DARE | sibi ^{44 b.}
 OPORTERE intenderit, cui ex stipulatu ⁴debeatur; | aut si
 cognitor aut procurator intenderit sibi DARE OPORTERE.

§56. Set | plus quidem intendere, sicut supra ⁵diximus, periculo-
 sum | est; minus autem intendere licet; sed de reliquo in-
 tra eiusdem praetoram agere non permittitur: nam qui ita

(1) Gō. non bene: oporteat Hushk. uult *ōteRe p̄* = oportere pa-
 reat quod HIA dedit. (2) Hushk. etiam edd. m.3.4. sequun-
 tur: *ūsū | h̄s...p̄* ipsius esse. Gō. 2.: uelut *potest* | heres.... | *nescius*
 esse quod La. et ed.m.2. seruauerunt. Hefft. uoluit: uelut si |..... |
nescius esset. (3) Unterh. Hollow. (et Gn.) *nihil in iudicium de-*
ducitur, uelut si Bl.: quia de eadem re aci non uidetur, uelut si
 Hushk. et HIA: *c' r.* (cum re) etiā antiqua *āo remanet ūū si* Bekker
 (*Process. Cons. p. 25.*): *alia plane res esse uidetur, si* Inst.: *in eodem*
iudicio cognita ueritate errorem suum corrigere permittimus.
 (4) *cui ex stipulatu debere debet* C. Inst. *quod ex stip. debetur*
 (5) § 53.

R.V.6.1. Ulp.L.1.§5.D. si pars her. pet. 5.4. Paul. L. 8. § 1. D. comm.
 diu. 10.3. item Seu. et Ant. L. 1. Alex. L. 2. C. de sentent. q. sine certa
 quant. 7.46. § 55. Cf. § 35. I. de action. 4.6. c. Theoph. ad h.l. Vid.
 Ter. Phorm. 2.3.56. sqq. Senec. ep. 117. § 4. (*mutare. formulam non licet.*)
 Frontin. in Lachm. *Röm. Feldm.* 43.26. sqq. Ulp. L. 5. § 5. D. de R.V.6.1.
 Iul. L. 18. D. de O. et A. 44.7. Scaeu. L. 93. § 1. D. de leg. III. 32. et L. 28. i. f.
 D. de lib. leg. 34.3. Sed uid. etiam Paul. L. 4. i. f. D. de nox. act. 9.4. [et de
 iure Inst. § 35. I. cit. Cod. cit. tit. 3.10.] *si cognitor et c.* Vid. infra § 86.
 § 56. Vid. § 34. I. de action. 4.6. Zeno L. 1. § 3. Iustinian. L. 2. § 1. C. tit.
 cit. 3.10. *intendere* Vid. „*at si in cond. plus pos. sit*“ §§. sqq. Iau.
 L. 18. D. comm. diu. 10.3. *exc. lit. diuid.* Vid. infra § 122.

agit, per ex-ceptionem excluditur, quae exceptio appellatur
⁸ litis diuiduae. | ¹At si in condemnatione plus ²petitum §57.
 sit ³quam oportet, a ⁴actoris ⁵quidem periculum nullum est,
¹⁰ sed ⁶[si] iniquam formu|lam acceperit, in integrum restitui-
 tur, ut minatur con|demnatio: si uero minus positum fuerit
¹² quam oportet, hoc solum ⁶ | consequitur quod posuit; nam
 tota ⁷quidem res in iudicium deducitur, | constringitur au-
¹⁴ tem condemnationis fine, quam iudex ⁸egre|di non potest.
 nec ex ea parte praetor in integrum restituit: facilius enim |
 reis praetor succurrit quam actoribus: loquimur autem ex-
¹⁸ ce|ptis minoribus XXV annorum; nam huius aetatis homini-
¹⁶ bus | in omnibus rebus lapsis praetor succurrit. | Si in §58.
 demonstratione plus aut minus positum sit, | nihil in iudi-
²⁰ cium deducitur, et ideo res in integro ma|net: et hoc est
 quod dicitur falsa demonstratione rem non | perimi. sed §59.
²² sunt qui putant minus ⁹recte comprehendi: nam | qui forte
 Stichum et ¹⁰Erotem emerit, recte uidetur ita | demonstrare
 QVOD EGO DE TE HOMINEM EROTEM EMI, ¹¹et | si uelit, de

209. Sticho alia formula ¹²idem agat, quia uerum est eum || qui

71 a.
 t.s.
 (1) *ad si 'n condemnationem C.* (2) *ita C.* edd. c. Hollw.: po-
 situm sed recte Hushk. ad 4. 68. (*condemnat. quo loco plus petenti*)
 contulit. (3) *q. si(?) c(?) C.* (*y ötet* Hollw.) (4) *qā C.* (5) *si*
 ed. m. 4. Nunc uncinis inclusi: praecedit *sed* non *s'* edd. inserunt
 [*reus, cum*] Bl.: (*reus si*) HIA: (*et reus, cum*) La. adnotauit *etatis esse*
qui (6) edd. [*actor*] inserunt. (7) *qō. (pro qā.) C.* [non
qā.] (8) *egre|di C.* (9) *rectae C.* (10) *eroterit C.* (11) *ut*
 coni. Hushk. sed HIA *ded. et* (12) *id C. id (qd) sec.* Bl.
 Hefft. coni. *iud. (iudicio) uel ed. (edicti)* Hushk. *ād (deinde)* HIA
empti (quasi in C. fuerit *eti*, et hoc significare posset *empti*, et quasi
idem accusatiuus, non nominatiuus esset).

§ 57. Vid. §§ 68. 52. 125. 2. 163. Seu. et Ant. L. 3. C. de edendo 2.1. et L.
 un. C. de lit. cont. 3.9. *quam iud. egredi* Vid. cit. L. 18. D. 10.3. Ulp.
 L. 26. D. de re iud. 42. 1. *praetor succ.* Cf. § 53. et uid. Gai. L. 46. § 3. D.
 de procur. 3.3. Ulp. L. 4. i. f. D. quod c. eo 14.5. § 58. Vid. § 40. et
 cf. cum duab. sqq. §§. etiam § 55...57. § 59. Vid. Ulp. L. 1. § 41. D.
 depositi 16.3. et L. 33. D. de A. E. et V. 19.1. Paul. L. 17. § 4. D. commo-
 dati 13.6. Afr. L. 78. § 1. D. de procur. 3.3.

duos emerit, singulos quoque emisse: idque ita maxime Labroni uisum est: sed si is qui unum emerit, de duobus egerit, falsum demonstrat. idem et in aliis actionibus est, §60. uelut commodati, depositi. Sed nos aput quosdam scriptum inuenimus, in actione depositi et denique in ceteris omnibus quibus damnatus unusquisque ignominia notatur, eum qui plus quam oporteret demonstrauerit, litem perdere, uelut si quis una re deposita duas res deposuisse demonstrauerit, aut si is cui pugno mala percussa est, in actione iniuriarum esse aliam partem corporis percussam sibi demonstrauerit: quod an debeamus credere uerius esse, diligentius requiremus: certe cum duae sint depositi formulae, alia in ius concepta, alia in factum, sicut supra quoque notauimus, et in ea quidem formula quae in ius concepta est, initio res de qua agitur demonstratur, tum designetur, deinde inferatur iuris contentio his uerbis QUID QUID OB EAM REM ILLVM MIHI DARE FACERE OPORTET; in ea uero quae in factum concepta est, statim initio in-

(1) nam. x(a)isi(?) c. C. (2) HLA adn. 'exciderit mandati'. sed cf. §62. (3) rei C. (4) re(?)s(?) res C. Huschk. uult: plures res cf. 2.174.199.205.515.233.3. §.59.184. HIA: plures(ue) Fort. legendum: ꝥ ū tres (res uel tres) (5) corporalis C. (6) § 47. (7) quae in ius concepta C. HIA: quae tantum in ius (8) demonstratur C. (9) Proposui olim intentio, sed cf. inf. not. (10) Huschk. (PARET) ante OB inseri uoluit. Nunc HIA: PARET MIHI D-F-OPORTERE (11) eam C. (12) Gö. legit sine demonstratione in intentione res d. q. a. Gö. et La. ded.: concepta est, sine demonstratione (quasi?) intentione res Nunc cum Huschk. statim initio, cum Blum. intentionis loco lego. Huschk. uult: statim initio ante c' demnatione res Hefft. dedit: sine demonstratione ipsa inten-

§ 60. in act. ... ignom. not.] Vid. §182 ibiq. eitt. II. [duae sint depos. form.] Vid. supra § 47. cum §§45.46.133.136. in act. iniur.] cf. Collat. 2.6. [designet] Vid. Gai. et Paul. LL. 15. i. f. 16. D. de D. M. 4.3. L. 6. D. de R. V. 6.1. Ulp. L. 7. pr. D. de iniur. 47.10. Consult. c. 5. Paul. S. R. 2. 31. §22. [contentio = intentio: Alex. L. 9. C. de procurat. 2.13. contendere = intendere in Digestis non ita raro ponitur.]

intentionis loco res de qua agitur, designetur his uerbis
 22 SI PARET ILLVM APVT [ILLVM REM] ILLAM DEPOSUISSE, dubi-
 tare non debemus, quin si quis in formula quae in factum
 composita est, plures res designauerit quam deposuerit,
 210. litem perdat, quia in intentione plus oportet. ||
 71b. _____ ||
 t.s. _____ ||
 211. _____ ||
 68a. _____ ||
 t.s. _____ ||
 _____ || §61.
 212. continetur, ut habita ratione eius quod inuicem actorem ex
 68b. eadem causa praestare oporteret, in reliquum eum cum
 t.s. quo actum est, condemnare. Sunt autem bonae fidei §62.

tione res sic etiam Gn. Sed HIA: modo pro loco, hoc neque C. uer-
 stigiis neque sententiae satisfacere adnotauit. sed in utroque fallit.
 cf. Bl. in Ztschr. f. Rechtsgesch. III. p. 158. sqq. (1) sic recte
 Huschk. et HIA. Edd. APVT ILLVM DEPOS. (2) oportet || C. Lege-
 rim posu[it], uel simile quid. Huschk. posuisse quodam modo uide-
 tur. Gö. Bl. Hefft. HIA posuisse uidetur. (3) Referenda esse ad
 h. l. quae § 38. sqq. I. de actionibus continentur, putat Hefft. et ipse
 pro pagg. 210. 211. exhibuit §§ 36..39. I. tit. cit. Eosdem locos in adn.
 exhibet HIA. (4) oportet || C. §30. I. cit.: In bonae fidei autem
 iudiciis libera potestas permitti uidetur iudici ex bono et aequo aesti-
 mandum quantum actori restitui debeat. In quo et illud continetur, ut
 si quid inuicem actorem praestare oporteat, eo compensato in reli-
 quum is cum quo actum est, condemnari debeat. §39. I. cit.: Compen-
 sationes quoque oppositae plerumque efficiunt, ut minus quisque conse-
 quatur, quam ei debebatur. et r. Ex his locis hoc § 61. initium in
 text. rec. HIA: Compensationes... debebatur. In b. f. enim iudiciis
 cum l. p. p. uideatur i. ex aeq. et bono a. g. a. restitui oporteat, hac in
 potestate || (5) Huschk. pro oporteret uult oportere pareat HIA
 dedit: oportere paret (6) (debeat) ed. 3. ex Inst. suadentibus
 Gö. et Huschk. addidi. sed cf. not. 5. ad 3.160.

§ 61. Vid. §§39.39. I. de action. 4.6. Paul. S. R. 2.5. §3. Cic. de off. 3.17.
 § 70. Senec. de benef. 3. 7.4. de clem. 2. 7.3. De compensationibus:
 Dig. 16.2. Cod. 4.31. Gai. L. 18. §4. D. commodati 13.6. §62. Cf.
 §28. I. de action. 4.6. Vid. Sabin. ap. Paul. L. 38. pr. D. pro soc. 17.2. Cic.
 de N. D. 3.30.74. de Off. L. C. Top. 17.66. ad Att. 6.1.12(15). L. Rubr. c. 22.

iudicia haec, ex empto uendito, locato conducto, negotiorum
gestorum, [mandati, depositi, fiduciae, pro socio, tutelae, § 6
2] commo[dati, pignori] dati, [familiae erciscundae, communi
§63. diuidundo, praescriptis uerbis.] In his [quidem iudici nullo
modo est praeeptum inuicem] compensatio[n]is rationem habere, s
scilicet ei hoc non ipsius formulae uerbis [praecipitur; set

(1) mandati...tutelae bis scripsit librarius, sed, ut Bl. adn., fort. pro
uersu male repetito male alium omisit. cf. sq. not. (2) ****

lu[im] (q) C. Inst. post commo[dati] addunt: pigneraticia, familiae
erciscundae, communi diuidundo, praescriptis uerbis quae de aestimato
proponitur et ea quae ex permutatione competit, et hereditatis petitiō...
(omisso fiduciae iudicio) ... In b.f. autem iudiciis et c. Gö.1.: mandati
...tutelae — | — depensi — | — § 63. — | — ra-
tionem Gö. 2.: mand...tutelae — | — § 63. iudici —

comp. & c. Hefft.: mand...tutelae, rei uxoriae, commo[dati] § 63. In
his quidem La. et edd. m. 2.3.: mand...tutelae, commo[dati]. § 63.
Tamen Hschk. et HIA.: (commo[dati] pignoris) dati [fam. et c. ut nos
habemus. (3) Iudici nullam etiam interdum con. La. et 'nul-
lam' recepp. La. et meae edd. 2.3. item Gn., dantes: Tamen iudici
nullam — — — c. r. h. — — — La. prop.: Tamen iudici nul-
lam etiam in r. dum c. r. h. licet neque enim Hefft. 1827. de-
dit: In his quidem iudici nullo modo est inunctum c. r. habere: ne-
que enim f. u. Illud quidem ad C. litteras proxime accedit, sed tum
displicet inunctum, tum Hefft. nor. obseruauit, ita uersum 7. nimis

EX F. B. D. F. = ex fide bona dare facere. Senec. de benef. 3.7.6. (ani-
mi coniectura capienda est.) ex empto uend.] Vid. Cic. de off. 3. 16.
cum Val. Max. 8.2.1. Ulp. L. 11. § 1. D. de A. E. et V. 19.1. L. 31. § 20. D. de
aedil. ed. 21.1. Pomp. L. 6. § 1. D. de contr. empt. 18.1. Paul. L. 7. pr. D.
de eo q. cert. l. 13.4. loc. cond.] Vid. Dioel. et Max. L. 17. C. de loc. et
cond. 4.65. Iau. L. 21. D. eod. 19.2. § 5. L. eod. 3.24. item Senec. l. c. § 1.
neg. gest.] Vid. Gai. L. 5. pr. D. de O. et A. 44.7. Paul. L. 7. D. de N. G. 3.5.
Dioel. et Max. L. 18. C. eod. 2.19. Alex. L. 3. C. de transact. 2.4. et supra
§ 33. mand.] Vid. cit. L. 5. pr. D. 44.7. Ulp. L. 10. § 3. Paul. L. 59. § 1.
D. mand. 17.4. depositi] Vid. supra § 47. cit. L. 7. pr. D. 13.4. Ulp.
L. 1. § 23. sq. Tryph. L. 31. D. depos. 16.3. fiduciae] Vid. 2.59. 4.39.
Cic. de off. 3.15. cum § 70. ibid. ad Diu. 7. 12.2. pro soc.] Vid. Paul.
L. 3. i. f. Ulp. L. 52. § 1. D. pro soc. 17.2. tutelae] Vid. Pomp. L. 3. D. de
tut. et rat. distr. 27.3. et ad 1. § 191. citt. ll. commod.] Vid. Ulp. L. 3. § 2.
D. commod. 13.6 et supra § 47.33. § 63. Vid. Paul. L. 21. D. de
compensationib. 16.2. cum Pomp. L. 3. Ulp. L. 7. § 1. L. 13. Iau. L. 14. eod.
Gai. L. 18. § 4. D. commod. 13.6.

10 quia id bonae fidei iudicio conueniens uidetur, ideo officio
eius contineri creditur. Alia causa est illius actionis §64.
12 qua argentarius experitur: nam is cogitur cum compen[sa-
tione agere, id est ut compensatio uerbis formulae con-
14 prehendantur; itaque argentarius ab initio compensatio[n]e
facta minus intendit sibi dare oportere: ecce enim si ses-
16 tertium x milia debeat Titio, atque ei xx debeat Titius,
ita intendit SI PARET TITIVM SIBI X MILIA DARE OPORTERE
AMPLIUS QVAM IPSE TITIC DEBET. Item .. bonorum em- §65
18 ptor cum deductione agere iube[tur, id est ut in hoc solum

breuem effici. unde nunc C. uersus 6. fin. usque ad 8. sic lego: in
hi[is] q[ui] iudici nullo m[od]o e[st] p[re]ceptum inuicem compensatio[n]is rationem
habere, scl. ei h[oc] n[on] ipsius formulae uerbis | Ut Bl. uersum 7. dedit
[m iudici nullam em . inutum comp...atio], xxxv litteras is habere
et. Bl. autem interstitiorum longitudinem accurate indicare sae-
pissime neglexit, unde magnum rei criticae impedimentum fit, quod
et La. saepius questus est. Husehk. olim sic: „In his iudici in da-
mmando (s. ydemnando) reum comp. r. habere, n[on] (non) quidem form.“
&c., postea sic: Iudici tm (tamen) horum b. f. iudrum (bonae fidei
iudiciorum) comp. r. habere, n[on] (non) quidem form. &c. HIA: Iudici
tamen horum omnium iudiciorum c. r. h. non ipsis f. u. Mihi olim
legendum esse uidebatur: Iudici quidem in condemnatione compen-
satio[n]is r. h. n[on] (non) ipsius [etiam infra § 150. pro ipsis C. habet ipsi-
us]. (1) id C. et edd. ante 1841. (2) ol... C. sec. Gö.

**** Gö.1. cum Gö.2. ita ut Hefft. HIA. id e[st] ut La. et edd. m. 2. sqq.
Gn. (3) dari Gö.2. HIA. cf. ad superiorem § 5. (4) s. c
(pro ss) C. (5) unde defendit C. (6) item uerbis C. sec.
Gö. item debet C. sec. Bl. (item que? Bl. insolitum Gaio.) an: item
n[on] (nunc) uel et aut et (etiam)? Immo, magis conueniret: Item si
b. e. [agit] cum Gö.2. et Hefft.: Item debet cum ded. ag. uelut bon.
emtor, ita ut in Hschk. nuperrime Item debet librarium ex Item ed
(= edicto) be (i. e. bonorum emtor) fecisse artificiose demonstrare
conatus est, et HIA. ded.: Item edicto b. e. (7) in(u)be[r]u... C.
sec. Bl. sed sec. add. Gö. 2. iube[tur] ut librarium scripsisse Bl. iudi-
cauit, prob. Hschk. debet id est ut La. et edd. m. 2.3. debet ita ut
Hollw. uoluerat.

§ 64. Vid. § 68. etiam 3.131. sq. § 65. Vid. § 40. I. de action. 4.6.
et supra 3.78.81. defraud] Vid. Papir. Iust. L. 4. D. de cur. bon. d. 42.7.
(nullam actionem ex ante gesto fraudatori competere). LL. 6.14.25. D.
quae in fraud. cred. 42.8. Senec. de benef. 4.26.3.

aduersarius 'condemnetur quod superest, deducto eo quod inuicem 'ei bonorum emptor defraudatoris nomine debet.²⁰
 §66. Inter compensationem autem quae argentario interponitur, et deductionem quae obicitur 'bonorum emptori, illa differētia est, quod in 'compensationem hoc solum uocatur²² quod eiusdem | generis et naturae est, ueluti pecunia cum pecunia 'conpen|satur, triticum cum tritico, uinum cum uino, adeo || ut quibusdam 'placeat non omnimodo uinum cum^{213.} uino aut | triticum cum tritico compensandum, sed ita si^{47a.} eiusdem naturae qualitatisque sit; in deductionem autem | uocatur et quod non est eiusdem generis; itaque 'si a Ti-⁴ tio pecuniam | petat bonorum emptor et inuicem frumentum aut nimum 'Titio | debeat, 'deducto quanti id erit, in reli-⁶

(1) c'demnet C. (2) tibi defraudatoris no|mini debet C. et sic (sed nomine) Gō., qui tamen in add. ed. 2. sibi d. n. debetur fecit, quod tum edd. secuti sunt. sed nunc cum Hschk. ex tibi feci ei be (ei bonorum emptor), retento debet schedarum. (3) t|ponit C. opponitur malebat Hugo et dedit HIA adnotans: „In C. fuerit argentario p|ponitur“. 'immo pponit' (proponitur) La. Bl. adscripsit: interponitur scil. postulanti propter periculum plus petitionis. cf. §68. (4) a(s) .. r(p)n (deori Sauin.) illa d. fere|tia C. (5) compensatione C. (6) rpen|setur C. Possis ueluti ut...compensetur (7) placet C. (8) si u C. Postquam in schedarum seq. u (cf. sq. not.) Titio latere uideram (cf. §64.), illud ū ab edd. in textu ne significatum quidem asterisco, pro aī esse cognoui. Hschk. uoluit: si uelut (uu) p.|petAT (petat a Titio) si uelut Latine ita dici non posse, adnotauimus ad 3. 221. et tum HIA dedit, ut nos, a cett. edd. omiss. a Titio (9) u C. Gō. 1. 2. tibi ed. 1842 is ipse edd. m. 2.3. et La. Nunc tit feci; Hschk. quoque Titio ex t. faciendum esse suasit, et sic ded. HIA. (10) deductu|orc(e) C. deducto eo edd. praeter La. et m. 2.3. Litteras re (pro rg) regulam significare La. censuit. Languidius legeretur deducitur tantum (ti) q. id erit et Hschk. finxit C. habere deducto ore et ex hoc ore fecit ape (i. e. a pecnam e a seq. q. absorptam esse), ut habeamus a pecunia quod HIA inseruit.

§ 66. Vid. Paul. L. 15. D. ratam rem haberi 46. 8. et L. 47. §§ 4.5. D. de pecul. 15. 1. et R. S. 2. 5. § 3. Iustinian. L. 11. C. depositi 4. 34.

quum ex|peritur. Item uocatur in 'deductionem et id §67.
⁸ quod in diem de|betur; compensatur autem hoc solum quod praesenti die de|betur. Praeterea 'compensationis qui- §68.
¹⁰ dem ratio in intentio|ne ponitur; | quo fit, ut si facta con-
¹² pensatione plus nummo uno | intendat argentarius, causa cadat et ob id rem perdat: | deductio uero ad condemna-
¹⁴ tionem ponitur, quo loco plus | petenti periculum non interuenit; utique 'bonorum emptore agente, qui | licet de certa
¹⁶ pecunia agat, incerti tamen condemnatio|nem concipit.
 Quia tamen superius' mentionem habui|mus de actione §69.
¹⁸ qua in peculium filiorum familias 'seruorum|ue agatur, opus est ut de 'haec actione et de ceteris quae eorum|dem nomine
²⁰ in 'parentes dominosue dari solent, | diligentius admoneamus. In primis itaque si iussu patris 'dominiue nego- §70.
²² tium gestum erit, in solidum | 'praetor actionem in patrem dominumue comparauit: | et recte, quia qui ita negotium gerit, magis patris dominiue quam filii seruiue fidem se-
 214. quitur. Eadem ratione || comparauit duas alias actio- §71.
^{47b.}

(1) deductione C. (2) compensationis C. (3) be|rc|beore agens. C. (4) pag. 211. uel 212. non legibili, abi de deductione ante § 61. actum est. cf. § 36. I. de actionibus 4. 6. (5) seruor' | q C. seruorumque edd. Nunc e. Inst. feci. (6) agitur Gō. 1. 2. Hefft. HIA ex Inst. (7) ac C. (8) parentis C. (9) dominisue C. (10) Hic C. v. 22. litteris 31 tantum constat, si penes schedas fides est; incipit pr. aō in (fort. pro aō. nem) aut p|p|am aō. nem

§ 67. Vid. Ulp. L. 7. pr. D. de compensationibus 16. 2. § 68. Vid. §§ 64. sq. 51. 53. Paul. S. R. l. c.

§ 69. Pr. I. quod cum eo qui in aliena potestate est, negotium gestum esse dicitur 4. 7. Vid. Senec. de benef. 5. 19. 5. sqq. § 70. Cf. § 1. I. tit. cit. 4. 7. Vid. Quod iussu: Th. C. 2. 31. Dig. 15. 4. Quod cum eo...s. quod iussu Cod. 4. 26. Greg. Cod. De patr. pot. 13. 1. (ed. Haen. p. 38.) Ulp. L. 25. § 4. D. de A. u. O. H. 29. 2. L. 5. § 2. D. de in rem u. 15. 3. L. 3. § 4. D. de minorib. 4. 4. Scaeu. L. 7. D. quod cum eo 14. 5. § 71. Cf. § 2. I. tit. cit. 4. 7. Vid. Paul. S. R. De exercitoribus 2. 6. De institoribus 2. 8. Dig. De exercitoria actione 14. 1. De institoria actione

nes, exercitoriam ¹et | institoriam: tunc autem exercitoria
locum habet, cum | pater dominusue filium seruusue ma-
gistrum | ²navis praeposuerit, et ³quod cum eo eius rei
gratia cui ⁴praepositus fuit, negotium gestum erit; cum
enim ea quoque res | ex voluntate patris dominiue contrahi
uideatur, | aequissimum ⁵praetori visum est in solidum
actionem dari: quin | etiam, licet extraneum quis ⁶quem-
cumque magistrum nauis | praeposuerit, siue seruum siue libe-
rum, tamen ea praetoria actio in eum redditur: ideo autem ¹⁰
exercitoria actio appellatur, quia exercitor uocatur is ^{ad}
quem cottidianus nauis quaestus peruenit. ¹¹institoria uero ¹²
formula tum locum habet, cum quis tabernae aut cui libet ¹⁴
negotiationi filium seruusue ³aut etiam quemlibet extra-
neum siue seruum siue liberum praeposuerit, | et quid cum ¹⁶
eo eius rei gratia cui praepositus est, contractum ¹⁰fuerit:
ideo autem ¹¹institoria appellatur, quia qui | tabernae prae-
ponitur, institor appellatur: quae et ipsa | formula in so-
lidum est. Praeterea tributaria ¹²quoque actio | in patrem ²⁰
dominumue praetoris ¹³edicto de tabernae mercibus rebusue

(1) ¹et | institoriam C. (2) nauis plerique Inst. eodd. et edd.
praeter Heff. et m. 2. sqq. nauis etiam Schrader. Inst. (3) qd
e. negotium C. La. et edd. m. 2.3. ded.: quid negotiorum; posse scribi
negotii adn. La. utrumque contra morem Gaianum est. Ed. m. 4.
praetuli quod...negotium (4) praepositum p (r) (f) fuit C. An
praepositus is? Sed nec Inst. is habent. (5) .. C. (i. e. pr. Un-
terh.) (6) quam magistrum nauis edd. praeter La. et m. 2. sqq.
(7) at C. (8) institoria u (i. e. u) formula C. cf. nott. 1.11.
(9) desiderantur 5 litterae. aut Gō. 1. 2. uel etiam Heff. La. et
ed. m. 3. Hschk. aut ē (10) fuit (pro fuit) C. (11) institu-
toria et paullo post institor C. Sequens hiatus ex Inst. suppl.
(12) desiderantur 8 fere litterae, quibus plura uocabula quam ista
(gg ao) olim significata fuisse suspicor. (13) pr edicto de eor.
(La. de peculiaribus) mercibus rebusue Huschk. Parum apta mihi

14.3. Cod. De institoria et exercitoria actione 4.25. Ulp. L. 7. §11. D.
ad SC. Macedonianum 14. 6. Marcell. L. 20. D. de usu et habitatione
7.8. § 72. §3. I. tit. cit. 4.7. Vid. Dig. De tributaria actione 14.4.

²² constituta est, cum filius seruusue in peculiari ¹quacumque
merce sciente patre dominusue negotiatur: nam si quid cum eo
eius rei causa contractum erit, ita praetor ius dicit, ut quidquid
²¹⁵ in his mercibus erit, quodque inde receptum erit, id inter patrem
^{73a} i. s. dominumue, si quid ei debetur, et ceteros creditores pro rata
portione distribuatur; et quia ipsi patri dominusue distributionem
permittit, si quis ex creditoribus queratur, quasi minus ei tributum
sit quam oportuerit, hanc ei actionem adcommodat, quae tributo-
ria appellatur. Praeterea introducta est actio de peculio ⁷³
deque eo quod in rem patris dominusue uersum erit, ut quamuis
sine uoluntate patris dominusue negotium gestum erit, tamen siue

haec uidentur: Gaius oppositionem potius eam hic expresserit, quod
haec formula, cui locus erat etiam si nihil esset in peculio, non in
solidum dabatur. otiosum foret: de peculiaribus mercibus... cum in
peculiari merce... otiosissimum autem est quod Heff. lacunae ex-
plendae dedit: pro filiis filiabusue, (ut ins. 1830.) seruis ancillabusue,
neque hoc syrma in simplicibus Ulp. L. 5. §2. D. de trib. act. 14.4. uerbis
sui simile habet. Inst. l. c.: Introduxit et aliam actionem praetor,
quae tributaria uocatur: namque si seruus in peculiari m. et c. Illo
uitio non laborat quod nunc ex hia recepi: de tabernae mercibus re-
busue. cf. Ulp. L. 5. §16. D. h. t. 14.4. (1) „In reliqua quidem huius
pag. parte, nec non in uniuersa pag. seq. nihil legi potuit: sed eum,
quae ibi euauerint, non solum quantum ad sententiam attinet, ue-
rum etiam maximam partem uerbis tenus seruata esse uideantur in
§§ 3.4. I. tit. cit., lacunam inde explere non dubitauit. Institutionum
tamen auctores, ne uerbosa fieret disputatio, in solam serui domi-
nique personam direxerunt sermonem: quod cum a Gaii nostri in-
stituto alienum esse animaduertentem, filii patrisque mentionem suo
loco adieci.“ Gō. qui quasi post ari in C. nihil lectum esset, cetera
ex Inst. repetiit, quod sqq. quoque edd. fecerunt; sed in sch. §. 22. in-
ter ari et merie scu (merce scie) est uni (siue qori siue simile quid-
quam) et §. 23: | -ca. Itaque nunc qe'q scripsi. Iam La. adnotauit,
incertus §. 22. litteras sic resolu posse qdem merce s' sci De qua-
cumque cf. Ulp. L. cit. § 7. Non nulla quae a Gaii consuetudine aut
tempore abhorrere uiderentur, in transcribendo ex Inst. supplemento
mutauimus.

Ulp. L. 11. §7. D. de institor. 14.3. infra §74. pec. m. sc. p. dom. negot.]
Gai. L. 27. pr. D. de pecul. 15.1. § 73. §4. I. tit. cit. 4.7. Vid. §74.
Paul. S. R. De in rem uerso 2.9. Alex. L. un. Greg. Cod. si eum eo 7. (ed.

quid in rem eius uersum fuerit, id totum praestare debeat, siue quid non sit in rem eius uersum, id eatenus praestare debeat, quatenus peculium patitur: in rem autem patris dominiue uersum intellegitur quidquid necessario in rem eius inpendit filius seruusue, ueluti si mutuatus pecuniam creditoribus eius soluerit, aut aedificia ruentia fulserit, aut familiae frumentum emerit, uel etiam fundum aut quamlibet aliam rem necessariam mercatus erit: itaque si ex decem ut puta sestertiis quae seruus tuus a Titio mutua accepit, creditori tuo quinque sestertia soluerit, reliqua uero quinque quolibet modo consumpserit, pro quinque quidem in solidum damnari debes, pro ceteris uero quinque ea tenus, qua tenus in peculio sit: ex quo scilicet apparet, si tota decem sestertia in rem tuam uersa fuerint, tota decem sestertia Titium consequi posse; licet enim una est actio qua de peculio deque eo quod in rem patris dominiue uersum sit agitur, tamen duas habet condemnationes; itaque iudex, apud quem ea actione agitur, ante dispicere solet an in rem patris dominiue uersum sit, nec aliter ad peculii aestimationem transit, quam si aut nihil in rem patris dominiue uersum intellegatur aut non totum: cum autem quaeritur quantum in peculio sit, ante deducitur quod patri dominiue ²¹⁶ ^{73b} ^{t.s.} quique ^{73b} ^{t.s.} in potestate eius sit, a filio seruouue debetur, et quod superest, hoc solum peculium esse intellegitur: aliquando tamen id quod ei debet filius seruusue qui in potestate patris dominiue est, non deducitur ex peculio, uelut [si] is ⁷⁴ cui debet, in huius ipsius peculio sit. Ceterum dubium ⁶ non est, quin is quoque qui iussu patris dominiue contraxerit, cuique institoria uel exercitoria formula competit, de peculio ⁸

(1) Sequentia suppl. maxime ad Institt. imp. uerba composita sunt.
(2) ipsius neglegenter omiss. est edd. m. 3. 4. et HIA.

Haenel. p. 24.) Dig. De peculio 15.1. Quando de peculio actio annalis est 15.2. De in rem uerso 15.3. Cod. Quod e. eo... uel de peculio... aut de in rem uerso 4.26. Dig. de peculio legato (LL. 7.16 18. 33.8. § 74. Cf. § 5. I. tit. cit. 4.7. Vid. § 73. Ulp. L. 4. § 5. D. quod cum eo 14.5.

aut de in rem uerso | agere possit; sed nemo tam stultus ¹⁰ erit, ut qui aliqua | illarum actionum sine dubio solidum consequi ¹ possit, | in ² difficultatem se deducat ³ probandi in ¹² rem patris dominiue uersum esse, uel habere filium seruuum ¹⁴ peculium, et tantum habere, ut solidum sibi ⁴ solui possit. Is quoque cui tributoria actio competit, de peculio uel de in ¹⁶ rem uerso agere potest; sed huic sane plerumque | expedit hac potius actione uti, quam tributoria; nam in tributoria ¹⁸ eius solius peculii ratio habetur, quod in his mercibus ⁵ erit, quibus negotiatur filius seruusue quodque inde receptum ²⁰ erit, ⁶ at in actione peculii, totius: | et potest quisque tertia forte aut quarta uel etiam minore parte peculii negotiari, ²² maximam uero partem ⁷ in praediis uel | in aliis rebus habere; ⁸ longe magis si potest adprobari, id quod | ⁹ debeat, totum in rem patris dominiue uersum esse, ad | hanc actionem ²¹⁷ transire debet; nam, ut supra ¹⁰ diximus, || eadem forma ^{56a} mula et de peculio et de in rem uerso agitur.